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WPŁYW PARAMETRÓW PODPÓR BLOKOWYCH NA WYTRZYMAŁOŚĆ
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Promotor pomocniczy: dr inż. Grzegorz Rogojsz

W pracy sprawdzono oddziaływanie parametrów wytrzymałościowych podpór

blokowych, wykonanych z mieszanek betonowych z dodatkami w postaci włókien do

betonu, na nawierzchnię kolejową bezpodsypkową.

Podczas analizy literatury przedmiotu wykazano niezidentyfikowany dotychczas

problem wpływu podpory blokowej na płytę torową. W pracy wskazano uszkodzenia

konstrukcji nawierzchni bezpodsypkowej powstałe na liniach kolejowych wykonanych

w różnych wariantach konstrukcji. Schemat uszkodzeń dla poszczególnych wariantów jest

podobny i dotyczy przede wszystkim spękań w pobliżu podpór blokowych.

W przeanalizowanych tekstach źródłowych jako główne przyczyny uszkodzenia konstrukcji

nawierzchni wskazano wadliwie wykonaną podbudowę czy też błędy

w wykonywaniu odwodnienia. W żadnym z opisanych przypadków nie uwzględniono

możliwości wzmocnienia wytrzymałości podpory blokowej poprzez stosowanie dodatku do

betonu w postaci włókien jako sposobu na ograniczenie występowania uszkodzeń.

Sformułowano następującą tezę rozprawy: zmiana parametrów betonu wykorzystywanego

do produkcji podpór blokowych poprzez zastosowanie włókien do betonu ma korzystny

wpływ na konstrukcję bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej z uwagi na poprawę

wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił pionowych.

Z uwagi na niewielką bazę dokumentów normalizacyjnych, podczas

przygotowywania wariantów mieszanek posłużono się specyfikacjami technicznymi oraz

zaleceniami producentów. Przygotowano cztery warianty podpór blokowych

– referencyjny bez dodatku włókien oraz trzy warianty z włóknami: stalowymi,

polimerowymi oraz szklanymi, dozowanymi według zaleceń producenta.

W trakcie realizacji tematu stworzony został model próbek laboratoryjnych

umożliwiający analizę wytrzymałości konstrukcji nawierzchni poddanych oddziaływaniu sił

pionowych. Podczas pracy badawczej wykonano elementy odwzorowujące podpory
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blokowe w skali. Wymiary próbek laboratoryjnych stanowiły 30% wymiarów rzeczywistych

badanego elementu. Po upływie okresu dojrzewania betonu, podpory umieszczono w formie

wypełnionej betonem wykorzystywanym do wykonywania płyty torowej. Tak

przygotowane próbki oddające układ warstw konstrukcji dojrzewały

w warunkach normowych. Następnie poddano je badaniom wytrzymałościowym. Celem

określenia parametrów betonów wykonano również próbki sześcienne i walcowe. Określono

parametry betonu takie jak konsystencję, wytrzymałość na ściskanie, moduł sprężystości,

mrozoodporność, a także wytrzymałość zespolenia na rozłupywanie oraz na odrywanie

metodą pull-off.

Celem weryfikacji badań laboratoryjnych przygotowano model obliczeniowy

w oparciu o metodę elementów skończonych i program Autodesk Robot Professional.

W programie zamodelowano nawierzchnię o rzeczywistych wymiarach, wraz

z obciążeniem o wartości i rozstawie zgodnym z parametrami wybranej lokomotywy.

Wykorzystano parametry materiałów otrzymane podczas badań laboratoryjnych. Analiza

modelu numerycznego miała za zadanie sprawdzenie czy rezultaty niszczących badań

wytrzymałościowych prowadzonych dla wycinka nawierzchni znajdują potwierdzenie

w skali całej konstrukcji.

W rozprawie sformułowano wnioski cząstkowe dotyczące wpływu dodatku włókien

do betonu na parametry wytrzymałościowe betonu oraz na połączenie podpory blokowej

z płytą torową. Do weryfikacji modelu laboratoryjnego wykorzystano analizę numeryczną.

Sprawdzono czy wnioski sformułowane podczas badań laboratoryjnych są zasadne w skali

całej konstrukcji. Zależność pomiędzy parametrami wytrzymałościowymi podpory

blokowej, a poprawą rozkładu naprężeń w konstrukcji została potwierdzona.

W podsumowaniu pracy sformułowano wniosek końcowy dotyczący potwierdzenia

postawionej tezy rozprawy. Pozytywny wpływ dodatku do betonu w postaci włókien

na rozkład naprężeń w płycie torowej podnosi trwałość konstrukcji nawierzchni.

Prognozowane wydłużenie okresu eksploatacji nawierzchni pozwala ograniczyć

konieczność prac naprawczych, a co za tym idzie zmniejsza nakłady niezbędne na

utrzymanie linii kolejowej.
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Thesis summary

Subject:

INFLUENCE OF PARAMETERS OF BLOCK SUPPORTS ON THE STRENGTH
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The study checked the impact of the strength parameters of block supports, made of

concrete mixtures with additives in the form of concrete fibers, on the ballastless railway

track.

The analysis of source literature revealed a previously unidentified problem of the

influence of the block support on the track slab. Thesis shows damage to the slab pavement

structure on railway lines made in different variants of the structure. The damage pattern for

individual variants is similar. It concerns mainly cracks near the block supports. In the

analyzed literature, the main causes of damage to the pavement structure were indicated

as defective substructure or mistakes in the execution of drainage. In none of the cases

described was the possibility of increasing the strength of the block support by using

a concrete additive in the form of fibers as a way to reduce the occurrence of damage. The

following thesis was formulated: changing the parameters of concrete used for the

production of block supports by the use of fibers for concrete has a beneficial effect on the

structure of the slab-free railway surface due to the improvement of the resistance to stresses

resulting from vertical forces.

Due to the small base of standardization documents, technical specifications and

manufacturers' recommendations were used when preparing the variants of mixtures. There

were prepared four variants of block supports - the reference one without the addition of

fibers, and three variants with fibers: steel, polymer and glass, dosed according to the

recommendations of manufacturers.

Model of laboratory samples was created that allows the analysis of the strength of

pavement structures subjected to the action of vertical forces. During the research work,
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elements were made representing the block supports on the scale. The dimensions of the

laboratory samples constituted 30% of the actual dimensions of the tested element. After the

maturation period of the concrete, the supports were placed in the form filled with the

concrete used to make the track slab. The samples prepared in this way, reflecting the

structure of the structure layers, matured under standard conditions. Then they were

subjected to endurance tests. In order to determine the concrete parameters, there were also

made cubic and cylindrical samples. There were determined concrete parameters such as

consistency, compressive strength, modulus of elasticity, frost resistance, as well as splitting

strength and pull-off strength of the composite.

In order to verify the laboratory tests, a computational model was prepared based on

the finite element method and the Autodesk Robot Professional program. The program

modeled a surface with real dimensions, along with a load with a value and spacing

consistent with the parameters of the selected locomotive. There were used parameters of

the materials obtained during laboratory tests. The analysis of the numerical model was to

check whether the results of the destructive strength tests conducted for the pavement section

are confirmed on the scale of the entire structure

Partial conclusions were formulated in the thesis. They confirmed the influence of

the addition of fibers to concrete on the strength parameters of concrete and on the

connection of the block support with the track slab. It was checked whether the conclusions

drawn during the laboratory tests are justified on the scale of the entire structure. The

relationship between the block support strength parameters and the improvement of the

stress distribution in the structure has been confirmed.

In the summary of the work, a final conclusion was formulated. They contain the

confirmation of the thesis. The positive effect of the concrete additive in the form of fibers

on the stress distribution in the track slab increases the durability of the tack structure.

Extending the life of the pavement allows to reduce the need for repair works, and reduces

the cost necessary for the maintenance of the railway line.
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Wstęp

W pracy zdefiniowano problem zależności pomiędzy właściwościami betonu

wykorzystywanego do produkcji podpór blokowych, a wytrzymałością konstrukcji

nawierzchni bezpodsypkowej na obciążenia pochodzące od przejeżdżającego pociągu.

Do składowych obciążenia pochodzących od pojazdu kolejowego należy siła pionowa

uzależniona od ciężaru pojazdu oraz poziome siły występujące przy przyspieszaniu lub

hamowaniu pojazdu. Dodatkowo, na łukach poziomych występuje siła odśrodkowa

działająca na boczną powierzchnię główki szyny. W niniejszej pracy rozpatrywano pionową

składową obciążenia taborem kolejowym. Wytrzymałość nawierzchni ma bezpośredni

wpływ na nakłady, jakie zarządca infrastruktury musi ponosić podczas eksploatacji linii

kolejowej o konstrukcji bezpodsypkowej. W związku z coraz częstszym wykorzystaniem

tego typu nawierzchni w Polsce, weryfikacja parametrów każdego z elementów

nawierzchni jest zagadnieniem aktualnym.

Celem pracy jest udowodnienie tezy, którą postawiono w rozdziale drugim, po

przedstawieniu zalet konstrukcji bezpodsypkowej i wykazaniu tego, że istnieje możliwość

udoskonalenia tego typu nawierzchni. W związku z tym w pracy analizowano zmiany

naprężeń w konstrukcji nawierzchni bezpodsypkowej ze względu na dodatek włókien do

betonu w podporach blokowych. Wiele miejsca poświęcono wpływowi tych dodatków na

zmianę wytrzymałości całej nawierzchni na rozciąganie oraz na rozkład naprężeń w płycie.

W trakcie przygotowywania niniejszej pracy przeprowadzono analizę literatury

branżowej zarówno w języku polskim, jak i zagranicznej. Przegląd literatury objął zarówno

pozycje książkowe, artykuły naukowe, jak i specyfikacje techniczne oraz normy

i wytyczne z zakresu bezpodsypkowych nawierzchni kolejowych. Szczególną uwagę

poświęcono zapisom charakteryzującym różne typy konstrukcji oraz materiały dopuszczone

do wbudowania w nawierzchnię kolejową.

Wykazane w literaturze uszkodzenia wynikające z eksploatacji nawierzchni

w znacznej mierze dotyczą zniszczeń na styku podpora blokowa-płyta torowa. Możliwość

zmęczenia materiału wymusza konieczność równomiernego rozkładu naprężeń w płycie.

Zapewni to rozłożenie naprężeń na całej powierzchni podbudowy, co ograniczy zjawisko jej

osiadania.

Wpływ na trwałość nawierzchni mają parametry wytrzymałościowe poszczególnych

jej elementów. Dotychczas opracowane rozwiązania przewidują wykorzystanie włókien do

betonu podczas wykonywania płyty torowej. Specyfikacje i dokumenty normalizacyjne dla
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podpór blokowych charakteryzują przede wszystkim klasę betonu, nie skupiając się na

możliwym poprawieniu parametrów konstrukcji poprzez dodanie odpowiednich włókien do

materiału, z którego ten element konstrukcji nawierzchni kolejowej jest wykonany.

W kolejnym rozdziale scharakteryzowano konstrukcje nawierzchni

bezpodsypkowych stosowane w Polsce. Wskazano zalety tego typu nawierzchni torowej.

Wskazano również na typowe uszkodzenia zidentyfikowane podczas eksploatacji.

Dotychczas w badaniach naukowych nie poświęcono uwagi wytrzymałości podpory

blokowej oraz wytrzymałości połączenia podpory z płytą torową. Otwiera to zatem

możliwość sprawdzenia wpływu tych parametrów na wytrzymałość całej konstrukcji.
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1 Charakterystyka nawierzchni niekonwencjonalnych

W rozdziale zamieszczono krótką charakterystykę nawierzchni bezpodsypkowych.

Przedstawiono, w jakim celu wprowadzono do eksploatacji ten rodzaj nawierzchni.

Następnie dokonano podziału nawierzchni oraz zamieszczono krótki opis trzech systemów.

Rozdział zawiera opis uszkodzeń wykrytych w nawierzchniach wraz z możliwymi

przyczynami ich powstania.

1.1 Zasadność budowy nawierzchni bezpodsypkowych

Od początku budowy i eksploatacji dróg kolejowych w konstrukcjach nawierzchni

kolejowych i nawierzchni miejskich systemów szynowych stosowano przeważnie podkłady

belkowe lub blokowe, stanowiące wraz z szynami i elementami przytwierdzenia ruszt

torowy sprężyście posadowiony na podsypce tłuczniowej.

Podstawową wadą konstrukcji podsypkowej jest narastanie w czasie nierówności

toru. Prowadzi to do konieczności wykonywania wysoce kosztownych prac


[…]


nawierzchni bezpodsypkowej. Właściwości betonu uzależniono od zastosowania dodatku

w postaci włókien. Wykorzystano trzy rodzaje włókien: stalowe, polimerowe i szklane.

Wskazano na wpływ dodatku włókien zarówno na wytrzymałość betonu jak i na rozkład

naprężeń w konstrukcji nawierzchni.

Pierwsze rozdziały pracy stanowią wprowadzenie w problematykę. Przedstawiono

w nich rozbudowane opisy wybranych systemów nawierzchni wykorzystywanych zarówno

w Polsce, jak i na świecie. Następnie scharakteryzowano każdy element nawierzchni,

szczególną uwagę poświęcając podporom blokowym i płycie torowej. W oparciu

o pozyskane specyfikacje oraz dokumenty normalizacyjne przedstawiono wymagania dla

poszczególnych elementów nawierzchni. Posłużyły one do przygotowania recept dla betonu

płyty torowej oraz podpór blokowych. Wymagany dla płyty torowej był beton

o klasie C35/45, natomiast dla podpór blokowych C50/60.

Projekty betonów przygotowano na podstawie algorytmów wykorzystujących

iteracyjne metody określania recepty mieszanki. Zarówno kruszywo, cement jak

i domieszki do betonu spełniają warunki określone w literaturze. Dla kruszyw granitowych

oraz piasku opracowano krzywe uziarnienia. Następnie, bazując na doświadczeniu oraz

źródłach literaturowych sporządzono recepty betonu, które zamieszczono w pracy.

Główną część pracy stanowiły badania laboratoryjne mające na celu zweryfikowanie

postawionej tezy. Kolejne rozdziały zawierają rezultaty badań opatrzone fotografiami

prezentującymi mechanizmy zniszczenia oraz tabelarycznymi zestawieniami wyników.

Pierwsza część badań, tj. przygotowanie zarobów próbnych oraz sprawdzenie konsystencji

mieszanki miała na celu wstępną weryfikację opracowanych recept.

Po przeprowadzeniu badań wytrzymałościowych stwierdzono zgodność z założeniami.

Druga część badań miała na celu sprawdzenie parametrów dla wszystkich rodzajów betonu.

Przygotowano wymaganą normami liczbę próbek sześciennych oraz walcowych. Określono

takie parametry jak konsystencja, wytrzymałość na ściskanie, moduł sprężystości,

mrozoodporność. Wszystkie wymagania zostały spełnione, a wyniki zamieszczono

w tabelach, każdy podrozdział kończąc podsumowaniem i porównaniem poszczególnych

betonów.
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Trzeci etap badań stanowiło sprawdzenie współpracy betonów. Oznaczono

wytrzymałość na rozłupywanie, odrywanie metodą pull-off oraz wytrzymałość

na rozciąganie przy zginaniu belek. Celem sprawdzenia ostatniego parametru

zaproponowano autorski model próbki laboratoryjnej wiernie odwzorowujący konstrukcję

nawierzchni, zarówno w przekroju poprzecznym, jak i podłużnym. Rezultaty badań

wskazały, że beton z dodatkiem włókien podnosi wszystkie badane parametry. Bardzo

interesujące jest to zwłaszcza dla włókien szklanych, gdzie wzrost wytrzymałości średniej

belek na rozciąganie wynosił nawet 8,6% dla przekroju podłużnego i 17% dla poprzecznego.

Zauważono zależność pomiędzy wytrzymałością na ściskanie podpory blokowej

a wytrzymałością na rozciąganie całej konstrukcji.

W celu zweryfikowania badań laboratoryjnych w skali całej konstrukcji nawierzchni

opracowano model obliczeniowy w oparciu o Metodę Elementów Skończonych i program

obliczeniowy Autodesk Robot Professional.

Rezultaty otrzymane w programie po części potwierdziły wyniki badań

laboratoryjnych. Zauważono różnice w rozkładzie naprężeń w płycie w zależności

od zastosowanego betonu w podporze blokowej. Im wyższy moduł sprężystości betonu

w podporze blokowej, tym naprężenia w płycie rozkładają się na większej powierzchni.

Należy jednak zaznaczyć, że wpływ ten w skali całej konstrukcji nie jest znaczny,

a zmiany wartości naprężeń widoczne są w dziesiątej lub setnej części.

Wykonana praca badawczo-analityczna pozwala na sformułowanie szeregu

wniosków dotyczących parametrów betonu oraz wytrzymałości i trwałości nawierzchni

bezpodsypkowej.

1. Zastosowanie dodatku do betonu w postaci włókien ma wpływ na wytrzymałość

betonu na ściskanie oraz podnosi jego mrozoodporność. Największy wpływ na zwiększenie

wytrzymałości miało dodanie włókien szklanych, a najmniejszy włókien stalowych. Jednak

w każdym wypadku wzrost wytrzymałości był widoczny i sięgał od 6% do nawet 17%.

Są to wartości które uzasadniają zastosowanie dodatków w betonie. W pracy opisano

również poprawę mrozoodporności, zarówno w oparciu o zmiany wytrzymałości jak

i mniejszy spadek masy próbek z dodatkami włókien.

2. Autorskie badanie laboratoryjne mające na celu określenie wytrzymałości

na rozciąganie pokazało zależność pomiędzy zastosowanym rodzajem podpory blokowej,

a otrzymanymi rezultatami siły niszczącej. Wspomniane wcześniej przyrosty wytrzymałości
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na rozciąganie, zarówno w przekroju poprzecznym, jak i podłużnym, uzasadniono lepszą

propagacją naprężeń w belce dla podpór o wyższej wytrzymałości na ściskanie.

3. Badanie pull-off potwierdziło zespolenie się obu rodzajów betonu. Próbki ulegały

zerwaniu w warstwie betonu płyty torowej.

4. Przeprowadzona analiza numeryczna modelu obliczeniowego wykazała nieznaczne

zmiany w rozkładzie naprężeń w konstrukcji. Zauważono, że im większy jest moduł

sprężystości betonu podpory blokowej, typ naprężenie pod podporą jest mniejsze. Wpływa

to jednak na wzrost naprężeń w oznaczonych punktach weryfikacji między innymi na

krawędzi płyty czy w osi przekroju poprzecznego. Zmienia się zatem kąt rozkładu naprężeń.

Zmiany te należy jednak uznać jako zjawisko zdecydowanie pozytywne. Lepszy rozkład

naprężeń został w pracy zobrazowany graficznie. Różnice te sięgają niekiedy setnych części

wartości naprężenia. Nie ma to zatem znaczącego wpływu podczas jednostkowego

obciążenia. Potwierdza jednak tendencję sformułowaną w części badawczej. Należy w tym

punkcie zwrócić uwagę na możliwą poprawę trwałości nawierzchni. Różnice w rozkładzie

naprężeń podczas jednostkowego obciążenia, nawet jeśli są nieznaczne, z pewnością mają

wpływ na żywotność całej konstrukcji.

Postawiona we wstępie teza pracy została potwierdzona. Zmiana parametrów

betonu wykorzystywanego do produkcji podpór blokowych poprzez zastosowanie

włókien do betonu ma korzystny wpływ na konstrukcję bezpodsypkowej nawierzchni

kolejowej z uwagi na poprawę wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił

pionowych.

Wykorzystanie dodatku w postaci włókien do betonu przy produkcji

prefabrykowanych podpór blokowych, pomimo iż podnosi koszty produkcji,

w perspektywie całego okresu życia inwestycji może przynieść wymierne korzyści zarówno

eksploatacyjne jak i ekonomiczne. Dzięki zastosowaniu włókien zwiększono wytrzymałość

na rozciąganie płyty torowej, co może być istotne przy utracie właściwości podbudowy oraz

poprawiono jej zdolności do zachowania parametrów eksploatacyjnych w czasie.

W dalszych etapach badania wpływu włókien na wytrzymałość i trwałość konstrukcji

można by zająć się obciążeniami poziomymi generowanymi podczas hamowania

i przyśpieszania pojazdu szynowego oraz przy dużym wzroście temperatury, co może

powodować wyboczenie szyn. Równie interesującym zagadnieniem może być próba

znalezienia zależności między modułem sprężystości w podporze, a kątem rozkładu

naprężeń w płycie torowej. To zagadnienie wymaga przeprowadzenia badań i analiz
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numerycznych dla znacznie większej liczby rodzajów zarówno betonu wykorzystywanego

do produkcji podpór blokowych, jak i płyty torowej.
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