Dr hab. inż. Mirosław Graczyk, prof. IBDiM

Warszawa, 11.08.2021r.

Instytut Badawczy Dróg i Mostów

Ul. Instytutowa 1

03-302 Warszawa

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Dominika Pokropskiego

pt.

WPLYW PARAMETRÓW PODPÓR BLOKOWYCH NA WYTRZYMAŁOŚĆ BEZPODSYPKOWEJ NAWIERZCHNI KOLEJOWEJ

1. PODSTAWA WYKONANIA RECENZJI

Niniejszą recenzję opracowano na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Lądowa i Transport” Wojskowej Akademii Technicznej (pismo Nr WYCH/N/00255/2021 z dnia 10.06.2021r.).

2. PODSTAWA MERYTORYCZNA RECENZJI

Podstawą opracowania recenzji była rozprawa doktorska pt. „WPLYW PARAMETRÓW PODPÓR BLOKOWYCH NA WYTRZYMAŁOŚĆ BEZPODSYPKOWEJ NAWIERZCHNI KOLEJOWEJ”, wydana 2021 roku na Wojskowej Akademii Technicznej.

3. CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA ROZPRAWY

Rozprawa doktorska mgr inż. Dominika Pokropskiego dotyczy badań i analiz wpływu dodatków do betonu w postaci 3 rodzajów włókien do wykonania podpór blokowych na wytrzymałość i trwałość bezpodsypankowej nawierzchni kolejowej.

Celem pracy było wykazanie możliwości udoskonalenia konstrukcji kolejowej nawierzchni bezpodsypankowej poprzez modyfikację betonu w podporach blokowych.

Do przedstawionego celu Autor postuluje tezę pracy:

Zmiana parametrów betonu wykorzystywanego do produkcji podpór blokowych poprzez zastosowanie włókien do betonu ma korzystny wpływ na konstrukcję bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej z uwagi na poprawę wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił pionowych.

Pracę można podzielić na trzy części: wstępną, merytoryczną i podsumowującą. Część pierwsza wstępną obejmuje streszczenia, wstęp oraz rozdziały 1 i 2, gdzie przedstawiono zasadność budowy nawierzchni bezstykowych i zidentyfikowano problemy w eksploatacji tego typu konstrukcji. Część główna merytoryczna przedstawiona została w rozdziałach 3-6, w niej to opisano realizację głównego celu dysertacji tzn. projektowanie i badania betonu do wykonania podpór blokowych, badania połączeń elementów nawierzchni kolejowej oraz modelowanie, obliczenia MES do analizy naprężeń występujące przy różnych rozwiązaniach technologicznych. Pracę kończy podsumowanie i wnioski oraz literatura..

Pierwsza część - część wstępna, zawiera „Streszczenie” pracy w dwóch językach - polskim i angielskim, „Wstęp”, w którym podano uzasadnienie podjęcia w dysertacji przedmiotowej tematyki oraz rozdziały 1 pt. „Charakterystyka nawierzchni niekonwencjonalnych”, gdzie opisano zasadność budowy nawierzchni bezpodsypkowych dla kolei dużych prędkości, występujące problemy eksploatacyjne oraz trzy systemy nawierzchni (RHEDA 2000, ÖBB-PORR, EBS) z określeniem ich typowych uszkodzeń, a także rozdział 2 „Wymagania konstrukcyjne dla nawierzchni bezpodsypkowej”, gdzie Autor podał tezę pracy doktorskiej, która wynika z zidentyfikowania najsłabszych elementów konstrukcji kolejowej nawierzchni bezpodsypkowej.

Druga część pracy - merytoryczna to rozdziały 3 – 6. W rozdziale 3 pt. „Projektowanie betonu” Autor przedstawił aspekt projektowania mieszanki betonowej pod kątem własności, które mają spełniać wymagania dla podpór blokowych nawierzchni bezpodsypkowej. Rozdział 4 - „Badania laboratoryjne” poświęcony został wszechstronnym badaniom laboratoryjnym zaprojektowanych: betonów w tym: betonu (Z1) C35/45 do płyty torowej i 4 typów betonu (Z2-Z4) C50/60 do podpór blokowych. Trzy mieszanki betonowe do podpór blokowych różniły się dodatkami rodzajów włókien i dodatkowo była jedna mieszanka bez włókien (Z5). Zastosowano włókna: stalowe (Z2), polimerowe (Z3) i szklane (Z4). Wykonane według pięciu

recept mieszanki i próbki betonowe poddano następującym badaniom: oznaczenie konsystencji, wytrzymałości na ściskanie (po 7 i 28 dniach dojrzewania), mrozoodporności (150 cykli - XF4) i oznaczenie modułu sprężystości. W kolejnym rozdziale pt. „Badania połączenia elementów nawierzchni kolejowej” Doktorant w celu oceny zjawiska odłupywania betonu na połączeniu podpory blokowej (Z2-Z5) z płytą torową (Z1) zaprezentował badania wykonane na próbkach modelujących rzeczywiste połączenie w nawierzchni kolejowej tj.: badania wytrzymałości na rozciąganie przy rozłupywaniu i pull-off oraz przeprowadził badania wytrzymałości na rozciągania na modelu konstrukcji nawierzchni bezpodsypkowej w przekroju poprzecznym (belki z podporami blokowymi i belki bez podpór blokowych) i podłużnym. W przypadku badań wytrzymałości na modelu nawierzchni w przekroju podłużnym dodatkowo zastosowano analizę zdjęć poklatkowych procesu przemieszczeń pionowych i poziomych w czasie obciążania próbek. Ostatni z rozdział merytoryczny opisuje modelowanie numeryczne, z wykorzystaniem MES z analizą występujących naprężeń w charakterystycznych punktach (8 punktów przy przekroju poprzecznym i 16 punktów w przekroju podłużnym) konstrukcji bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej obciążonej kołami rzeczywistej lokomotywy. W modelowaniu przedstawiono cztery warianty typów betonu z włóknami, korespondujące z poprzednio wykonanymi badaniami laboratoryjnymi (wykorzystano wyniki wytrzymałości na ściskanie i moduł sprężystości) betonu podpór blokowych i płyty podporowej. Rozdział kończy porównanie wyników z badań laboratoryjnych i analizy numerycznej.

Część końcowa dysertacji to rozdział 7 pt. „Podsumowanie i wnioski”, w którym Autor przedstawia wnioski i podsumowanie z całości przeprowadzonej pracy wykazując potwierdzenie założonej tezy podanej w rozdziale 2 oraz zestawienie literatury z 74 pozycjami.

W głównej części pracy zamieszczono 54 rysunki, 59 tabel i 27 zdjęć.

Rozprawa ma charakter badawczo-obliczeniowo-analityczny.

4. OCENA MERYTORYCZNA ROZPRAWY

Nawierzchnia kolejowa poddawana jest zmiennym obciążeniom dynamicznym pochodzącym od ruchu taboru kolejowego. Takie oddziaływania w takcie długotrwałej eksploatacji powodują w nawierzchniach kolejowych ich stopniową degradację. W kolejowych nawierzchniach bezpodsypkowych pierwszymi objawami takiej degradacji są uszkodzenia nawierzchni

objawiające się przede wszystkim w postaci pęknięć w betonowej płycie torowej szczególnie na połączeniu z betonowymi podporami blokowymi, co w konsekwencji wpływa na obniżenie poziomu jakości ruchu kolejowego.

Odporność na uszkodzenia występujące w płycie torowej, które wpływają na przyspieszenie degradacji konstrukcji bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej, zależą od parametrów betonu w podporach blokowych.

Podjętą przez Doktoranta tematyka praca jest bardzo aktualna i ważna, przede wszystkim ze względu na obecny rozwój w Polsce kolei dużych prędkości, gdzie może być wykorzystywana konstrukcja nawierzchni bezpodsypkowej.

Rozprawa doktorska mgr inż. Dominika Pokropskiego pt. „Wpływ parametrów podpór blokowych na wytrzymałość bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej” obejmuje opis konstrukcji bezpodsypkowych nawierzchni kolejowych ze zidentyfikowaniem problemu typowych uszkodzeń, które występują w trakcie długotrwałej eksploatacji i przedstawieniem badań naukowych do rozwiązania problemu technicznego

Teza dysertacji dotyczy potencjalnej możliwości poprawy parametrów betonu w podporach blokowych poprzez zastosowanie włókien, co ma wpłynąć na zwiększenie wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił pionowych, a tym samym na zwiększenie trwałości konstrukcji bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej.

Należy pochwalić cenną inicjatywę podjętą przez Doktoranta wykonania pracy badawczej odnoszącej do tego istotnego problemu nawierzchni bezpodsypkowych.

Doktorant na początku przedstawił różne rodzaje nawierzchni bezpodsypkowej i przeprowadził analizę występujących problemów w ich eksploatacji. Tym sposobem wyspecyfikowane zostały główne uszkodzenia, które Doktorant słusznie przyjął jako punkt wyjściowy dysertacji. Podstawowy wniosek z przeglądu literatury współgra z przedstawioną przez Autora tezą pracy. W dalszej części pracy przedstawione zostały wymagania dla nawierzchni bezpodsypkowej, w szczególności dotyczące podbudowy, płyty torowej, podpory, przytwierdzenia i szyny oraz opisano obciążenia nawierzchni siłą pionową od taboru kolejowego. Tę część kończą dwie istotne konkluzje: I – siły pionowe przekazywane są na małą powierzchnię co skutkuje wystąpieniem wysokich wartości naprężeń na styku podpory i płyty torowej i II – płyta torowa powinna być oparta całą powierzchnią na podbudowie, ponieważ w innym przypadku występuje w miejscach braku podparcia nadmierne zginanie płyty, co prowadzi do powstania

spękań w betonie płyty. Część główna merytoryczna zawiera opis sposobu doboru materiałów i projektowania mieszanki betonowej dla płyty torowej i podpór blokowych. Autor przedstawił szeroki wachlarz badań laboratoryjnych dla zaprojektowanych pięciu rodzajów betonów, w tym jeden typ do płyty torowej C35/45 (bez dodatku włókien Z1) i cztery do podpór blokowych C50/60, gdzie różnica między nimi polega na rodzaju dodanych włókien lub bez włókien (3 z dodatkiem włókien: Z2 – włókna stalowe (25 kg/m^3), Z3 – włókna polimerowe ($4,5 \text{ kg/m}^3$), Z4 – włókna szklane (1 kg/m^3), Z5 – bez dodatku włókien). Należy pozytywnie ocenić zastosowanie dwóch metod do określenia modułu sprężystości tradycyjnej tensometrycznej i nowej metody rezonansowej, gdzie wykorzystana jest zależność częstotliwości drgań i modułu Younga.

Następnym etapem były badania modeli elementów nawierzchni bezpodsytkowej tj płyty podtorowej z podporą blokową. Przeprowadzone badania wytrzymałości na rozciąganie przy rozłupywaniu, pull-off oraz wytrzymałości na rozciąganie w przekroju poprzecznym i podłużnym miały na celu udowodnienie, że stosowanie dodatku włókien do betonu poprawia istotnie charakterystyki wytrzymałościowe konstrukcji kolejowej nawierzchni bezpodsytkowej. Godne podkreślenia jest zastosowanie przez Doktoranta w badaniach nowatorskiej metody analizę zdjęć poklatkowych procesu przemieszczeń pionowych i poziomych w czasie obciążania belek w przekroju podłużnym.

Ostatnim elementem w merytorycznym w dysertacji jest przeprowadzenie modelowania i obliczenia numeryczne nawierzchni bezpodsytkowej obciążonej kołami lokomotywy. Analizę przeprowadzono z wykorzystaniem programu Autodesk Robot Structural Analysis. Celem analizy numerycznej było określenie wpływu zwiększenia wytrzymałości betonu na rozkład naprężeń w płycie torowej. W danych do analizy zastosowano wyniki z badań laboratoryjnych betonów Z1 – Z5. Do porównań zmiany naprężeń konstrukcji prawidłowo wyspecyfikowano punkty charakterystyczne: osiem do przekroju poprzecznego i szesnaście do przekroju podłużnego. Wybrane punkty są najbardziej wytężonymi miejscami w konstrukcji nawierzchni. Praca kończy się 4 wnioskami, ważne jest, że Doktorant słusznie zauważył, iż niewielka kilkuprocentowa zmian naprężeń rozciągających w płycie podtorowej ma istotne znaczenie w trwałości konstrukcji bezpodsytkowej nawierzchni kolejowej przy wielomilionowych obciążeniach od kół taboru kolejowego oraz podsumowaniem ze stwierdzeniem, że postawiona teza pracy została potwierdzona.

5. Dyskusyjne uwagi do rozprawy

Analiza rozprawy pozwala także na przedstawienie uwag dyskusyjnych i krytycznych, takich jak:

1. Wydaje się, że w pracy do badań laboratoryjnych wykorzystano minimalną liczbę próbek zwykle od 3 do 6. Tak nieliczna populacja jest mało reprezentatywna do prowadzenia pełnej analizy.
2. Czy zastosowanie połączenia z kotwami bądź zazębione między płytą a podporą blokową nie byłoby rozwiązaniem trwalszym niż stosowane połączenie na „zimno”?
3. W zakresie badań na modelach nawierzchni bezstykowej dobrze byłoby także włączyć badania zmęczeniowe, które być może mocniej wykazałyby sens stosowania włókien do betonu w tego typu konstrukcjach. Szczególnie, że w wykonanych badaniach uzyskano niewielkie różnice w wynikach wytrzymałości przy zastosowaniu różnych rodzajów włókien. W tym przypadku decydujące mogłyby się okazać wyniki z badań pod obciążeniem dynamicznym.
4. Mała różnica w wytrzymałości na rozciąganie w modelu nawierzchni może wynikać z procesu pęknięcia w betonie płyty, która nie była wzmocniona włóknami a w rzeczywistości jest zbrojona prętami stalowymi. Może warto w dalszych badaniach wprowadzić wzmocnienie płyty podtorowej włóknami analogicznie jak w podporach blokowych.
5. W zestawieniu literatury występuje 74 pozycji, które została wykorzystane w dysertacji z czego 19 pozycji to przywołane normy, a liczba pozycji zagranicznych to tylko 21 pozycji. W tym kontekście można zapytać czy nie są dostępne publikacje naukowe z badań z rozwoju kolei dużych prędkości np. we Francji, Japonii czy w Chinach?
6. Uwagi redakcyjne: w pkt 2.1 : „Celem pracy jest sprawdzenie dodania domieszek do betonu w podporach...” a powinno być dotatków zamiast domieszek; w Tab. 2.1 podano wytrzymałość na ściskanie 342,5 MPa, a powinno być 34,5 MPa; czy w tab. 2.2 powinno być XF1, czy też jak w Tab 2.4. - F150; str. 78 trzeci wiersz od dołu zamiast: „Podparciem” a powinno być „Poparciem”.

Reasumując, uważam, że przedstawiona rozprawa doktorska jest osiągnięciem naukowym Autora, a zauważone niedociągnięcia nie obniżają jej dobrego poziomu merytorycznego.

6. WNIOSEK KOŃCOWY

Doktorant zrealizował postawione w celu pracy problemy badawcze, wykorzystał do tego właściwe metody analiz, badań doświadczalnych, obliczeniowych, wnosząc autorski ciekawe naukowe elementy.

Oceniana przez mnie rozprawa doktorska mgr inż. Dominika Pokropskiego pt. „Wpływ parametrów podpór blokowych na wytrzymałość bezpodsypankowej nawierzchni kolejowej” spełnia warunki stawiane pracom doktorskim określone w art. 187 ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” z 20 lipca 2018 roku (Dz. U z 2021 r. poz. 478 z późniejszymi zmianami)”.

Wnoszę o jej przyjęcie i Autora o dopuszczenie do jej publicznej obrony.